REQUERIMENTO Nº 176/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações sobre a possibilidade de instalar defensa metálica ou bollards de aço ou
concreto na Rua Manoel Rodrigues Barbosa no ponto que encontra o final da descida da
Avenida Rio de Janeiro

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local, através da Secretaria de
Segurança e Trânsito, informar a esta Casa sobre a possibilidade de instalar defensa
metálica ou bollards de aço ou concreto na Rua Manoel Rodrigues Barbosa, no ponto que
encontra o final da descida da Avenida Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

                                    A Avenida Rio de Janeiro é extremamente íngreme, de modo que
diversos veículos já perderam o controle e acabaram batendo no muro das casas na Rua
Manoel Rodrigues Barbosa, localizadas defronte à referida avenida, conforme fotos em
anexo.

Desta forma, é viável que seja instalada defensa metálica ou bollards de aço ou concreto
para proteção de pedestres e moradores, e até mesmo dos motoristas.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para comunidade,
conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 30 de agosto de 2023.

REQUERIMENTO Nº 176/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA ALVES

Vereador